Cap. 4 (99).

Quod homo extra paradisum creatus, in paradiso sit positus, et quare ¹⁵ ita factum sit. *Hominem* autem ita formatum tulit Deus, ut Scriptura docet ³, et posuit in paradiso voluptatis, quem plantaverat a principio. His verbis aperte Moyses insinuat quod homo, extra paradisum creatus, postmodum in paradiso sit positus. Quod ideo factum dicitur, quia non erat in eo permansurus; vel ut non naturae, sed gratiae hoc assignaretur.

Cap. 5 (100).

1. **Quod paradisus ille terrenus fuit et localis ***. Intelligitur autem paradisus localis et corporalis, in quo homo locatus est.

2. **Tres sententiae de paradiso sunt, et quae sint ***. Tres enim generales de paradiso sententiae sunt: una eorum qui corporaliter intelligi volunt

¹ facit] id est ex sua natura hoc habet quod facit *add.* X. ¹⁶ quem] quam LOR. ²³ sint] sunt BCV.

¹ August., *ibid.*, c. 15 (PL 34, 350; CSEL 28-I, 190). ² *Ibid.*, c. 17 (PL 34, 350; CSEL 28-I, 191). ³ Gen. 2, 8: *Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem quem formaverat*; 2, 15: *Tulit ergo Dominus Deus hominem et posuit eum in paradiso voluptatis.*

Cap. 4: Ex *Summa sent.*, III, 4 (PL 171, 1121 C; 176, 94 B-C); quae quandam relationem habet ad Hugonem, *Notulae in Genesim*, c. 7 (PL 175, 39 A).

Cap. 5, num. 2: Ex *Glossa ordin.* in Gen. 2, 8 (apud Lyranum, I, 36c; v 17a); remote ex August., *De Gen. ad litt.*, VIII, c. 1, n. 1 (PL 34, 371; CSEL 28-I, 229). — Num. 3-4: Ex eadem *Glossa* (36b-c; v 17b), quae recte Beda rubricatur. Verba autem: « et in alto... pertinentem » *Glossae* sunt Strabi in Gen. 2, 9 (apud Lyr., I, 36c; v 17b).

tantum; alia eorum qui spiritualiter tantum; tertia eorum qui utroque modo paradysum accipiunt. Tertiam mihi placere fateor, ut homo in paradiso corporali sit positus.

3. **A quo principio sit plantatus paradysus** *. — Beda ¹ *. Qui ab illo principio plantatus accipi potest, quo terram omnem, remotis aquis, ⁵ herbas et ligna producere iussit ².

4. **Qualis locus sit paradysus et ubi** *. Qui etsi praesentis Ecclesiae vel futurae typum tenet, ad litteram tamen intelligendum est esse locum amoenissimum fructuosis arboribus, magnum et magno fonte fecundum. Quod dicimus a principio, antiqua translatio ³ dicit ad orientem. Unde volunt in orientali parte esse paradysum, longo interiacente spatio vel ¹⁰ maris vel terrae a regionibus quas incolunt homines secretum; et in alto situm, usque ad lunarem circulum pertingentem. Unde nec aquae diluvii illuc pervenerunt.

Cap. 6 (101).

15

1. **De lignis paradisi, inter quae erat lignum vitae et lignum scientiae boni et mali**. In hoc autem paradiso erant ligna diversi generis, inter quae unum erat quod vocatum est *lignum vitae*, alterum vero *lignum scientiae boni et mali* ⁴.

2. **Quare sit dictum lignum vitae** *. Lignum autem *vitae* dictum est, ²⁰ sicut docet Beda ⁵ et Strabus, quia divinitus accepit hanc vim,

⁵ terram omnem *trp.* LNT. ⁷ Qui] Quia BCOPWX. ¹⁰ Quod] autem *add.* LT, nos *add.* M. ¹¹ longo] longe BOP. ¹⁶ erat] erant RVW. ²⁰ Rubrica *om.* LRW.

¹ In Gen. 2, 8 (PL 91, 43 C-44 A; CCL 118A, 45s). ² Resp. Gen. 1, 11: *Germinat terra herbam virentem... et lignum pomiferum* etc. ³ Nempe LXX. ⁴ Resp. Gen. 2, 9. ⁵ In Gen. 2, 9 (PL 91, 44 B; CCL 118A, 46s), nonnullis verbis adiectis ex Strabo in h. 1. (PL 131, 61 A).

Cap. 6, num. 1: Ex *Summa sent.*, III, 4 (PL 171, 1121 C; 176, 94 C). — Num. 2: Mixtim ex verbis Bedae et Strabi in *Glossa ordin.* in Gen. 2, 9 (apud Lyranum, I, 36d; v 17d, ubi non signatur ut *Strabus*). — Cap. 7, num. 1. Post verba introductoria ex *Summa sent.*, III, 4 (PL 171, 1121 D; 176, 94 C), Magister recurrit ad *Glossam ordin.* in Gen. 2, 9 (apud Lyr., I, 36d-37a; v 18b), unde auctoritas Augustini. Commentum autem quod sequitur fundatur super *Glossam ordin.* in Gen. 2, 17 (37d; 20c), ex August., *De Gen. ad litt.*, VIII, c. 14, n. 32 (PL 34, 385; CSEL 28-I, 252s); cf. etiam *Summa sent.*, *ibid.*, et Hugo, *De sacram.*, I, 6, 32 (PL 176, 283 C-D), necnon et Lomb., *Sermo in Septuagesima* (PL 171, 849 D). — Num. 2: Auctoritas Augustini sumitur ex *Glossa ordin.* in Gen. 2, 16 (apud Lyranum, I, 37c; v 20b). Conclusio autem habetur in *Glossa Magistri* in Ps. 70, 19 (PL 191, 655 B), ex August. in h. 1. (PL 36, 897; CCL 39, 966).

ut qui ex eius fructu comederet, corpus eius stabili sanitate et perpetua soliditate firmaretur, nec ulla infirmitate vel aetatis imbecillitate in deterius vel in occasum laberetur.

Cap. 7 (102).

5 1. **Quare vocatum sit lignum scientiae boni et mali** *. Lignum autem scientiae boni et mali non a natura hoc nomen accepit, sed ab occasione rei postea secutae. — Augustinus, *Super Genesim* ¹ *: « Arbor enim illa non erat mala, sed *scientiae boni et mali* ideo dicta est, quia post prohibitionem erat in illa transgressio futura, qua homo experiendo disceret ¹⁰ quid esset inter obedientiae bonum et inobedientiae malum. Non ergo de fructu qui nasceretur inde positum est illud nomen, sed de re transgressionem secuta ». Cognovit enim homo, priusquam tangeret hoc lignum, bonum et malum; sed bonum per prudentiam et experientiam, malum vero per prudentiam tantum. Quod etiam per experientiam novit usurpato ligno vetito, quia per experientiam mali didicit quid sit inter bonum ¹⁵ obedientiae et malum inobedientiae.

2. **Etsi primi homines non peccassent, non ideo minus diceretur scientiae boni et mali** *. Si vero primi parentes obedientes essent nec contra praeceptum peccassent, non ideo tamen minus diceretur *lignum scientiae boni et mali*, quia hoc ex eius tactu accideret si usurparetur. — Augustinus, *Super Genesim* ² *: « A ligno igitur homo prohibitus est ²⁰ quod malum non erat, ut ipsa praecepti conservatio bonum illi esset, transgressio malum. Nec melius consideratur quantum malum sit inobedientia quam hoc modo, cum scilicet ideo reus factus esse homo intelligitur, quia prohibitus rem tetigit, quam si non prohibitus tetigisset, nec peccasset nec poenam sensisset. Si enim venenosam herbam prohibitus tetigeris, poena sequitur; et si nemo prohibuisset, similiter sequeretur. Si etiam prohibetur res tangi, quae non tangenti, sed prohibenti obest, sicut aliena pecunia, ideo prohibito est peccatum, quia prohibenti est ²⁵ damnosum. Cum vero tangitur quod nec tangenti obest si non prohibetur, nec cuilibet si tangatur, ideo prohibetur, ut per se bonum obedientiae

17-18 Rubrica *om.* CNW. ²⁴⁻²⁵ intelligitur] intelligatur BCPR. ²⁷ sequitur] sequeretur BC, sequetur X. || sequeretur] prosequeretur BCPR, *corr.* in prosequeretur LT. ²⁸ tangenti] tantum *add.* BCNTWX, *add. interl.* R, *add. sed exp.* O. ²⁹ prohibito] prohibitum BC, prohibitio V.

¹ Lib. VIII, c. 6, n. 12 (PL 34, 377; CSEL 28-I, 240). ² Lib. VIII, c. 13, nn. 28-29 (PL 34, 383s; CSEL 28-I, 251s).

et malum inobedientiae monstretur». Sicut primus homo, a re bona prohibitus, poenam incurrit, ut non ex re mala, sed ex inobedientia poena esse monstretur, sicut ex obedientia palma¹.

DISTINCTIO XVIII

Cap. 1 (103).

5

1. **De formatione mulieris.** In eodem quoque paradiso mulierem formavit Deus de substantia viri, sicut post plantatum paradysum hominemque in eo positum, et post universa animalia ad eum ducta suisque nominibus designata, subnectit Scriptura²: *Immisit Deus soporem in Adam, cumque obdormisset, tulit unam de costis eius et formavit eam in mulierem.* 10

2. **Quare virum prius, et postea de viro mulierem creavit, non simul utrumque*.** Hic attendendum est quare non creavit simul virum et mulierem, sicut angelos, sed prius virum, deinde mulierem de viro. Ideo scilicet, ut unum esset generis humani principium, quatenus in hoc et superbia diaboli confunderetur, et hominis humilitas Dei similitudine 15 sublimaretur. Diabolus quippe aliud a Deo principium esse concupierat, ideoque ut eius superbia retunderetur, hoc homo in munere accepit, quod diabolus perverse rapere voluit, sed obtinere non potuit. Et per hoc imago Dei in homine apparuit, quia sicut Deus omnibus rebus existit principium creationis, ita homo omnibus hominibus principium 20 generationis.